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neurodystrofii; przy czym ważną rolę w ich
wywołaniu spełniają nieprawidłowe odruchy
z układu trawienia, moczopłciowego i powierz-
chni ciała jako moment wyzwalający schorze-
nie gośćcowe.

Opisane spostrzeżenia w przypadku ułomnoś-
ci przednich palców konia można ująć w kilku
końcowych uwagach. Ułomność przednich koń-
czyn wynikła z obustronnych nadwichnięć sta-
wów koronowych i narostów kostnych w ich o-
toczeniu jest rzadkim przypadkiem w naszym
dotąd obserwowanym materiale koni z choro-
bami kończyn. Oględziny zewnętlzne i bada-
nia kliniczne obu przednich palców rvspomnia-
nego konia okazały się nie wystarczające do
wyjaśnienia istoty choroby. Dopiero prześwie-
tlenie promieniami x obu zmienionych palców
i badanie sekcyjne pomogły ustalić rozpoznanie
i określić prawdopodobne pochodzenie stwier-
dzonych zrnian. Obrazy zrnian uwydatnione w
zamieszczonych zdjęciach radiologicznych, po-
twierdzone sekcją palca, wskazują na długo-
trwały prz,ebieg procesu choroboweg,o i jego ze-
środkowanie w obu stawach koronowych plzed-
nich trzecich palców konia. Uwagę zwraca o-
glomne podobieństwo obrazów nadwichnięć
obu stawów koronowych i duże podobieństwo
struktury i uformowań narostów kostnych
wokół stawów. Zmiany tego rodzaju w analo-
gicznych stawach różnych kończyn względnie
ich palców powstają zwykle w przebiegu prze-
wlekłego gośćca stawowego.
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SUBLUXATION OF FORE-JOINTS OF TIIE
SECOND PHALANGES IN THE HORSE

Summary
In a 15 years old horse a rare displacement (sub-

Iuxatio) of the joints of the second phalanges of
both forelimbs is described. Radiological and p. m.
examinations revealed that the syńptoms corres-
pond to pathological changes, The role of muscle
and joints rheunatismin pathoIogical deformations
of the digits is discussed a,nd the influence of
abtrormal reflexes from digestive and urogenital
organs as well as from the skin surface as provoca-
tive agents of rherrmatic disease is stressed.
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2) sztuczne unasi€nieinie,lvykorzystaó można
przy niektórych wadach ,a,natom,icznych lub
cZynnoŚc_i,o\Mych narządu roZnodcZego Samicv,
przeszkadzających zapłodnicniu przy,nolmal-
nym kryciu.

3) sztuczne unasielnionie wvkorzystać można
dla kontroli zdrowotności narządu rozTodcz€go
samicv i sarrrca.

Pierwsza grupa obejmuje wszystkie zakaźnę
i niezakaźne schorzenlia narządu rozrodcz,ego,
które w niepłodności odgrywają powazną rolę,
W przebiegu pewnych schorzeń ulegają zrnlia-
n,om tylko zewnętrzne części płciowe i przed-
sion,ek pochwy rna tle powinowactwa zarazka
do tvch odcinków. Niektóre z tych schorzeń jak
otręt lub ziarni,sty zakażny nieżyt pochwy
wskutek prze,niesienia się, przy chronicznym
przebiegu na dalsze odcinki narządu rozrodcze-

Rola sztucznego unasieniania w zwalczaniu niepłodności

","j;J-l"'"':ji
Stwie,rdzenie możlLiwości uz5lskania zapłod-

nie,nia bez czynnego udzia_łu samca stało, się
punkt,em zwro,trryrn w biologii roznodu. Pomi-
jając korzvści gospodaTcz,e związane z mozliwo-
śc,ią tworzerria nowych krzvżówek, użycie nasie-
nie_ ie,dnego reproduktora dla większei ilośc.i sa-
mic, transportu nasienia na duze odległośc,i, eli-
minacja oisobników obarczonych genami semile-
tal,nymi czy le,talnymi, wvłoniło się zagadnie,nie
udziału sztucznego unasienlcnia w zwalczaniu
niepłodności.

Korzyści płynące ze,sztucznego unasie,nie,nia
w odniesieniu do zwalczania niepłodności ująć
moż,na w trzy grupy:

1) sztuczne unasienienie traktować można jako
śr,ode,k za,p,obiegaw czy przeciw chorobogr t ozr o-
du, przenoszo,nych przez akt krycia,
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9o, §4 dostatecznie groźne tak dla samca jak sa.-
micy, że nie można nad nimi przejść do porząd-
ku dziennego. Niebezprieczctistwo tkwi w mo-
ż]iwości szybkiego rozprzestrzenienia się tych
jednost,ek w terenie, jak równ,iez w bezpośred-
nich następstwach, jakie mogą pow,stać rv na.-
rządzte roztodczym, począwszv od nieżvtów
prz5dsionka p,ochwy, szvjki macicz,ne,i i mac;cy,
a skończywszy na zmianach w jajnikach, Nie ule-
ga wątpliwości ze_ś, że zrniany w iajnikach po-
wodują zaburzenia w fiz,jologicznych prz"emia-
nach toczących się w macicy, pTzez c,c powstaje
z,amknięte koło stal,e, pogłęblających się odchv-
1eń. Odchylenia te są najczęściej przyczyną
utrud,niaIiącą zapłodni,enie z powodu zmian brio-
ch,emicznych właściwości śro,dowirska, w którym
żyje plemnik lub dzieląca się zygo,ta, wymaga-
jąca,odpowiednich warunków d]e. implantacji.
7, iilnnych schorzeń wymieirić należy: bruc,el,czę,
rzęsisltnlicę, zab,urz,enia spowo,dowane prz,ez mę-
twik płodowy, wirusowe lub paratyfusowe ro-
nien,ie, w końcu gruźIicę iub grzybicę, w któ-
rych udział stadLnika w przenoszeniu nie zawisz|e
można stwierdzić. Schorzenie. te sta,nowią gru-
pę r,o,niień wczesnych Iub późnvch, o rozmaitym
przebiegu i następstwach. Mimo istnienia do-
wodu, że w ptzerwaniu ciąży nie decvduie tyl-
ko czynnik baktervjny, i że bardzo skomplriko-
wany mechanizrn o,dporności cięża,rnej samicy
łącznie z jej barierą ob,ronrrą ja.ką tworzv łoży-
sko, dostatecznie i skutecznie potrafń się br,on,ić
przed zakaże,niern, z punktu widzenia praktycz-
nego korzystniej jest uchrorrić prz,ed nirni wraż-
1iwy o,rgantizm. Należy przv tyltl uwzględ,nić, ze
okres ciąży obejmuje dwie, a naw€t ttzv tóżne
po,ry r,oku, w którvch pomijając zmiany klima-
tu, odrnienne są warunki bytowania zwierząt.
Ma to duże znaczenie w przvoadku takich ,scho-
rzeń jak bruc,ełoza, rzęsistnica, wibrioza, para-
tyfus lub pt,yszc,zyca, Przerwa ciążrz spowod,o-
wana tymi jedrro,stkami chorobowvmi prowadzi
naiczęściej do poważnych zmian w rnacicy,
utrudniających zapł,o,dnienie lub prawidł,owy
przebieg następnej ciąży. Niekiedy, mimo znacz-
n,iejszych zm:ian w macicy z-ygota zaimplantuie
się a. zaro,dek rozwija się nawet do pewnego
okresu, ale niekorzystne warunki w macicy spo-
wodowane uprze,dnim ro,nielni,em, prze,rywają
ctążę po raz drugi 1ub trze,ci, nawet bez wspól-
udziału czynnika bakteryjnego. Przewlekłe za-
pale,nia. macicv,torbielowate zwyrodnienie bło-
ny śIuzowe;i maci,cy i jajników, zanik lub zbltiz-
nowacenie jainików pozlostają w ścisłym związ-
ku z ro,nierri,ami. Szcz,ególnie niebezpie,czna jest
rzęsistnica ponieważ narządy rodne obu pał:tne-
rów są pozornie zdrowe gdy w rzeczywistoścl
jedno lub ,oba zwl,erzęta_ mogą bvć zakażone
i. nosicie]ami tvch s,chorzeń. Wyszukiwanie i usu-
wanie zakażonv ch olsobników, dzięki kontrołne-
mu stałemu badaniu n,a punkcie inlserninacyj-
nym, przekonuje o rn,ożliwości zrnniejszentia roz-
miarów niepło,dnośoi.
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Vr' drugiej grupie niedornagań, które są na-
stępstwem pewnvch z:mian anatornicznych (łva-
dv wr,cdzone lub nabyte), albo zaburz.eń czyn-
nościowych, sztuczne," unasienieni,e odgrywa
nieiednokrotnie większą rolę niż przypuszcza-
rny. Ze zmia.n anato,micznych należy uwzględnić
nieprawidłowe usrtawienie szvjki maciczrne,i oraz
zaułki w jei przebi,egu, upośledzaiące n,crmalną
wędrówkę ple;mników. Specialnvch spcso]oów
dla wprowadz,enia nasienria w głąb na-rządu rod-
nego wymaga również esowate zgięcie szyiki
macicznrei. spowodowane ajsymetrią długcści
więzadeł szerokich maciicv ja.ko wada wrodzo,
na lub nabvta po ciężkich porodach i przy pęk-
nięciach kości miednicy.

Do zaburzeń czynnościowyclr będących p,o-
wodem tzw. nńepłodności bezobjawowe,i należv
między innymi: spa,stycznv skurcz przedsionka
p,cchwv, zmia,n€. środowiska biochemiczn,ego
błonv śluzowei n,arządu rozrodcze,go otaz zmia-
nv środo,w_iska plemników, gdv w naturalnych
warunkach j,est orno dla nńch nie}<c,rzystnre. Spa-
styczny skurcz przedsionka pochwv wvstępuie
dość często u młodych krów i klaczy. Jest on
wyra-zem pewnei wrodzonei lub nabytei poibu-
dliwości, wywołującej reflektorvczlnv skurcz
mięśni poprz,ecznie prążkowaqvch narządu
płciowego,,zwieracza sromu, z-wieracza przed-
sicnka li mięśni krocza. Nadlvrażliwość taka
objawia. się klinicznie nie,dopuszczaniem stad-
nika do pokrycia, mimo wyraźnel ruli, względ-
nie natychmiastowym wyciśnięciem naisiełT ia po
pokryciu. Występuiący równocześnrie spastvcz-
ny skurcz szviki macicznej utrudn,ia: lub urnie-
możliwia prze,dostawe,nie się ple,mników do dal-
szych odcinków narz,ądu r ozr odczego. Spasrtycz-
ny skurcz przedsńonka powstać może także /na
tle urazu psychicznego ,np. bóIu w czasie gwał-
townie przebtiregającego krycia, i dlatego j,_łz

sam widok doprowadzanego samca povloduje
wystąpienie te,i przvpadłości.

Bruta],ne badanie przez pocltwę lub odbvt,
brutaline zabiegi w pochwi,e ltib n,a. zewnętrznych
częściach płciowych, ni,eodpowiedni d,obór sam-
ca pod względem vrielkcści, ni,eodpowiednie
st,anowis <o do kryc,ia 1ub jeoo brak, są czynn[-
kami sprzvjającymi wystąpieniu tei nieprawi-
dłowości; Chwytanie za skórę na. grzbiecie, a
nawet zastoscwanie niskiego znieczul,e,nia nado-
słonkowego daje w takich przypadkach poło-
wiczne rezultaty. Natomia,st sztuczne unasienie-
ni,e, m,imo nawet istnieiącego spazmu, ułatwia
zapło,dnienńe dzięki te,mu, że plemniki vrprowa-
dzone zostają b,ezp,ośrednio do macicv. Przernta-
ny biochemlczrte, zachodzące na błonie śluzowej
me.c,icy w czasie popędu płciorvego, łączą się
z zagadrnlierliem ochrony zywctności plemników,
jak również rnają wpływ na powstanie naiko-
rzystnliejszych warunków dla implantacji zygo,
ty. N ,et naimniejszę odchylenia w czynł-rośct
jainika znaiduią swój wyraz rv odpowie,dnlich
przernianach w błonie śluzowej macicy, jak
zmianą w wydzielaniu gruczołów Śluzowych,
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zawartością glikogenu oTaz zmianą pH, od któ-
rvch zal,eżv żvwotność plemników i ich zdolnoŚĆ
zapładniaiąca. Za],eżność tę określa,no darvłriej
mianem spermatcksyczności, rozumieiąc pod
tvm zwi,ększoną ,,żerność" błonv śluzowei r,na-
cicv względern plemników i za,gnieżdżaiąc,ei siQ
zygotv. Wspomn,iane warunki biochemiczne zda-
rzaiące s,ię najczęściej w ,okr,e,sie rui spowo,do-
wać mogą roz:pad p]emników lub zahamować
ich ruch, To szkodliwe oddziaływanie iest in-
tem,svwniejsze. kiedy równiocz,eśnde nie spełni:-
ochro,nnego działania wydzielina dodatkcwych
gruczołów płciowvch. Przvimuiąc hipotetvcznie
obecność takiej nieprawidłowoścli, zwłaszcza
przy braku kli,nti,cznych objawów ze stronv na--
rządu rozto,dczego i wprowa.dzaiąc nasienie w
odpowiednim rozcieńczalnriku, możemy do pew-
negc stopnia ochraniać. przedłużać życj,e i zCol-
ność zapładniającą plemników. W związktt
z tyrn opracowvwany je,st skład najidealnieisze-
go rozcieńczalnrika tj. takiego którv posiadałbv
naiwiększą wartość odżywczą, z,a.oewniał iałc-
wość. bvł odpornv na nagłe zmiany te,mperatu-
ry, id,ealnie izotonicznv warunkując nełną zdo1-
ność zapładniania. plemnikom. Swiadczą o tym
próJoy zastosowania osocza krw,i, mleka, różnycln
białek i cukrów, czy szeroko rozpowszechnio-
Ę,€9o rozcieńczalnika zółtkowo-fosforanowego,
w końcu próbv wytwarzani,a rozcieńczalnikóu,
syntetvcznych lriofilizow,anych, a nawet zarrlra,-
zania nasienia.

W związku z zawiłvmi zagadnieniami i,mmu-
nologicznymi plemników oraz ich cchroną
przed infekc-ią do,daw.a-no do nasje,nia antvbio-
tyki, iak: penicvlinę, streptomycvnę, aure,cmv-
cynę, terramycynę, polimeksynę i sulfonamidy.
Dodatek całego szeregu rvitamin ma na celu za-
pewnić prarvidłowy przebieg fruktolizy, gwa-
rantuiącej zdolność plemniików do za,płodni,ernia.
Udział cukru w rozcieńczalniku ma rrzup,ełnić
braki spowodor,ve-ne niedoczynnością bł'orny ślrr-
zowej macicv oraz prz,edłużyć żvwotnośó plem-
r-rików przez utrzvmalnie na odpowie,dnim p5zro-
mie pH. Należy przytem zaznaczyć, że postęp
wiedzy dotycząc;r biochemii zapłodnienia zwiięk-
sza ilość środków d,cdawant,ch do rozcieńczal-
nika dc którvch ostatnio należą: hyaluronida,za,
mucynaza, czvnnik AAF i preparat.l a_ntyhista-
mŁ4.9 w e. Pry v _4o§a wa4.1u j 

9 dn a k_. !v qłl .s_k_ aldni-
ków_ należy rozważnip uwzględniać w natura]-
nvm środowiisku nie tvlko przeżywa_lność plem-
ników ,ale i zdolność ich zapładniarnia, poni,eważ
nie p_qtrafi4v dzi§ okreśIi_ć __Ęrry":zpqj __!lości
hyeluronida_zy niezbędnei do zapłodnienia. nie
wiemy czy w kazdym prz-7padku potrzebna iest
tnucynaza, jak również nrie moż,emv ocenić
ertzentualnej roli drobnoustrojów. Np. trudno
rozstrzygnąć czy pewne dro,bnoustroje nie po-
wodu ją, sprzyjającego implantacji przekrwienia
błony śluzowei me,cicv. Rozważania te przeko-
nują, że problem ,stwa,rzania plemnikom najlep-

ł
szvch warunków do zapłodnieiria nie i,est ,iesz-

cze rozltrzygniętv i wyn,,aga dalszvch badań.
Sztuczne unasienienie ma szczegóIne znacze-

nie przv zw a|cza,niu niepłodności sp,cwodowane j
zaburzeniami wvrni,e,nio,nymi w ostatnlei grupi,e,
albowiem Frzy odp,owiednim poziornie punktu
sztucznego unasienie,nia przepr,owadzać moż,na:

1) kontrołę z,drowotną narządu rozrodczego
obu pe.rtnerów łącz,nie z kontrolą rui,

2) stałą kontrolę żywi,e,nia, pielęgna_cii i utrzv-
mania reproduktora,

3) stałą ko,ntrolę nasienia,
Mówiąc, o tvch podstawowyclr możliwościach,

względin,ie zada,niach kontrolnych punktów
una,sieniania, należv po,dkreślić, że pierwsze,
z tych zadań jest zasadniczvm. Obok bowł,erm
przvpadków w_vszczególnionych w grupie pierw-
szei i drugiei mogą się zdarzać jeszcze i inne
orzvpadłośct. rozpoznawaine tv]ko w czasie rui.
Biorąc to wszvstko pod uwagę widzimy. że ba-
dającym, czv wykonującym zabi,eq unasienienia
powinien bvć lekarz we,tervnarii, potsiiadając.,l
pewn,e doświadczenii,e w scho,rzeniach narzadu
rozrodczego. Dotyczy to zwłaszcza zwierząt. tl
którvch kilkakrotna inseminac,ia daje wynik
ujemnv, W obecnych warunkaóh rola l,ekarza.
wetervnarii w stacji ulna,sienienia ogranic,za sie,
i to nie zawsze, do kontrołi prac.y jlnseminp.to-
ra i kontrołnego badania krow-y, ce,lem usrtale-
nia ciążv. Ruia u krów niezacielaiących się,
zwyk]e nie iest ko,ntrolowana, przez lekarza, we-
tervnarii pomimo, że ,iest to sprawa zasaclnicza.
Na podstavzie znanvch objawó,ł lekarz dopuści
]ub nie d.a_ną sztukę do inseminacii, lub wyko-
na zabi,eg leczntczv itp. Nie zrobi tego insemi-
nat,cr, n,ie posiadającv żadnrrch ku temu kwa-
]ifikac,ii. Nie należy się więc dziwić, że inisemi-
nator nie będącv lekarzem wet. nie rozpozna.ie
zda,rzaiącvch sńę ,,y czasi,e rui takich przvpa,dło-
ści iak hupolibidinosis sexualts, endornetritis la-
tentcl., hEperplasla gl"andularl.s endometrii, atre-
sio.

W obecnei chwili trudno ieszcze wvmagać
ażeby ,ł,szystkie czynności były wykonvwan,e
prze,z lekarzy wet. Nic jednak już nie sto,i na
przeszkodzie ażeby kierow,nictwo,stacj i unas,j e.-
nienia o,ddać w ich ręce. zmieni to w zasadnj-
czym st,opłniu sty] pracy na stac,iach unasie,nie-
nia. W ob,ecnym stanie wled,zy,lekarz w,et. mulsi
coraz częściei korzvstać z do,datkowych badań
laborato,ryjnych (badanie bakteriologiczne, bi,o-
psja macicy, test glikogenowy, indeks palyopy-
knozy i acidofilnv).

Te pomocnicze badania po,siadaią szcze,Eó]-
nie duże znaczenie przy dłuższym przebiegti
rui. Wykonany w tym czasie drobny zab,ieg np.
ouulatio arteJicialis lub podanie o,dpowiednie-
go prep€.ratu hormonalnego urnożliwia zapłod-
nienie. Ni,e,właściwe natomiastpotraktowanie
przypadku przedłuża czas leczenia i stawńa wy-
nik kcricowy pod z,nakiem zapyta-nia.

Ocena zdolności rozpłodowych stadnika w
terenie jest zagadrrieniem zup ełnig nier ozw iąza-
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nym. Zaimteresowanie się ,stadnikiern w diag-
nozowa,niu przy czyn nriepło,dności ogra-ni,cza się
do pobrania o,płuczyn celem zbadania na
rzęsistn,icę. Nie bada się więc klinicznie na-
rządu rozrodczego i dodatkorvvch gruczołów
płcliowych a tym bardziei ni,e przeprowa,dza sir;
laboratoryjnego badarrria nasienia. Rozpło,d,ni-
ki są r,ozmaicie użytkowane przez P.G.R. a za.-
walifikowanie ich do krvcia zależy na,iczęścri.ej
o,d osobistego upo,dobania oboroweg,c lub kie-
rownika gosp,cdarstwa, Pomiiam tu z nielicz-
nvnełi wyjątkarni nieodpowiednie żvwienie, pie-
legnację i ek,sploatację płciorvą buhaiów. W
większości przvpadków,,chroniczna choroba"
jaką jest ustawiczna wędrówka ob,crowych,
doprowadza do utraty kontro i krycia i stopnia
eksploatacji buhaiów. Tam gdzie są dwa buha.-
je używa się do krvc,ia.,. stoiącego bliżej krów.
Przyg,oto,wanie stadn,ika do sezonu kopulacyi-
nego opiera się na. racjonal,nvch warunkach Żv-
wie,nia i utrzvmania. w warunkach tereno-
wych dość często ma to swoje pokrvcie tvlko
w ra_portach vurydania karmv. Pobranie jednak
pewne.j iloścri karmy a darnie iej buhajowi do
spożvcia to dwie różne rzeczy. W przeważaią-
cei i]ości przypadków buhaj otrzymuie tvlko
część np. ziarna a, pozo,stałą przeznacza ,oiboro-
wy dla podkarmienia własnego inwentarza.
Przy ts.kich sto,sunkach trudno mówić o płod-
nośc,i łi prawidłow,ei sp,ermatogenezie wyma-
gającei przynajmniej 6 tygodni prawidłowego
żvwienia. podoibne uchybienia dotvczyć mopą
takż,e eksploatacji płciowej buhaja. Bra_k unor-
mowan,ia ilośc,,i krvć oraz krycia krów sp,oza
go,spodarstwa nie ptzyczynia ,się bynaimniej do
podniesienia pło,dności stadnika.

Powyższe da,rre przekonują o korzvściach wy-
nikaiących ze stolsowania sztucznego unasie-
nienia ptzy zwa.lc7ąlliu niepłodnŃci.

Poza omówionym.i przypadkami pozostaje
jeszcze licz,na grupa schorzeń narządu rozro,d-
czego s]powodowana nieswoistvmń dro noustro-
iami, za.butzeniatni gruczołów wewnętrznego
wvdzielania, iak również cały szereg zabutzeń
czvnnościowvch, dotvczącvch poszcz€gólnych
odci,nków narządu roz,rodczego samicy ti sam-
ca, którvch etiologia jest wielokrotnie bardzo
trudna do uchwvcenia. W tych przvpadkach
znaczenie,sztucznego unasienienia trudne jest
do ocenieinia.

Sztuczrne unasienienie ogra,niczać się winno
do stał,ej kontr,oli s,amca i samicy, ustalenia
naiodpowiednńejszego czasu krvciia, wychwyta-
nie. scho,rzeń ptzenoszonych przez akt krycia,
badania nasienia i stworzenia mu warunków
naidłuższej prz,e,żywalności, racjonalneg,c ży-
wienja. ,i użytkowania stadnika oraz doboru
rozpłodnika pod względem iego genetycznvch
cech.

Należv pamiętać o tym, że sztuczne unasie-
nli,anie nie może dać pomyśine§c wyniku przv
oewnych zrnianach anatoł-nicznvch ń rr,ie zapo-
biegni,e błędom nie,odpowiedniego do,bóru,
błędom ż-,wieniowym itp. w końcu n,ie może
być .ono także wypaczane i przeprowadz,ane
przez ludzi do tego niepowołanych. Jeżeli
przyjmiemy, że sztuczne unasienianie iest wy-
razem wielkich osiągnięć nauk biologicznych
musi być zatern polłaż,nie traktowa,ne a więc
w oparciu o głębokie przvgotowanie naukowe
i pre,ktyczne. Wtedv stanri,e się o,no właściwvnr
spcsobem w walc€ z niepłodnością.

S. WIERZBoWSKI *)

Kraków

stawał niezmieniony. Występowanie chorobv
obserwowano zarówno po naturalnym krvciu
jak i po sztucznym unasienianiu.

ob j jest sz5zbkość
z_jaką zyn zapalny.Zwykle czasem nawet
w godzinę po pokryciu poiawiają się pi,erwsze
obiawv podraznienia dróg ro,dnych w po,staci
parĆ i częstego m,oczenia, RÓwno,cześnie, lub
też Ń c,iągu dobv obserwuie się wystąpienie
śluzowo-ropnego wycieku z pochwv, którv
zwykle przec}r,odzi w ciągu 2-4 dni, Wyciek
początkowo skąpy, staje się najobfitszv po
8-10 godz.

Równocześnie 7 pierwszymri objawami zew-
nętr,znymi, stwierdza się przekrwie,nie błony ślu-
zowej, głównie przedsionka, ale także i pochwv
wlaś,ciwej, a czas€rn również częś,cio,wo portio*) Autor plzehywa w szwecji
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Szwedzkie badania nad nowym schorzeniem u bydła,
przenoszonym przez krycie lub unasienianie

W ostatn,ich latach pojawiła się na tereni,e
Szwecji,nieznana dotychczas jednostka chcro-
bowa, mianowicie zaraźliwe zapalenie przed-
sionka i pochwy u krów (nazwa szwedzka:
,,infektios vestibulo-ve.ginit"). Etiologia tego
schorzenia ni,e została jeszcze całkowicie wyjaś-
niorra. Wyniki pierwszych badań zostały ogł,c-
szone w 1958 r. Notatka niniej,sza opiera się na
dwu publikacjach Bane i współaut., oraz infor-
macjach ustnych.

W ciągu ostatnich paru lat schorzenie to po-
jawiło się iako choroba kryina na terenie sz,e-
regu gospodarstw, a także na dwu ,stacjach
sztucznego unasieniania, gdzie dłuższy czas nie
umiano znaleźć przyczyny spadku płodności
wielu buhajów, ponieważ obraz nasienia pozo-

jako stypendysta naukowy.


